

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND xã Ba Điền khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026**

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023, Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

Nhằm chủ động chuẩn bị nghiêm túc, đảm bảo chất lượng các nội dung, chương trình, trình kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đúng theo luật định.

Kỳ họp HĐND xã cuối năm nhằm đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, UBND xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND, các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương năm 2023 và đưa ra những biện pháp, giải pháp chỉ đạo triển khai thực hiện năm 2024 đạt hiệu quả.

#### **II. Nội dung thực hiện**

##### **1. UBND báo cáo HĐND xã**

- Báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
- Báo cáo kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023.
- Báo cáo tình hình thu, chi ngân sách năm 2023 và kế hoạch năm 2024.
- Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024.
- Báo cáo về tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024.
- Công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri (tại đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2023 và các kiến nghị cấp bách tại đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023).
- Tờ trình về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tờ trình về giao dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024.
- Tờ trình về giao số lượng người làm việc các hội đặc thù xã năm 2024.
- Tờ trình về việc phê duyệt các dự án Chương trình MTQG trên địa bàn xã năm 2024 và các năm tiếp theo.
- Tờ trình về việc phê duyệt kế hoạch và dự toán thực hiện các tuyến đường được UBND tỉnh hỗ trợ xi măng.

## **2. Báo cáo của UBMTTQVN xã**

Báo cáo công tác tham gia xây dựng chính quyền; Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong xã.

## **3. Báo cáo Thường trực và các Ban HĐND xã**

- Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024.
- Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã.
- Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân xã.
- Tờ trình về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024.

## **4. Thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn**

## **5. HĐND xã ban hành Nghị quyết**

- Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.
- Về giao dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024.
- Về giao số lượng người làm việc các hội đặc thù xã năm 2024.
- Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024.
- Về việc phê duyệt các dự án CTMTQG trên địa bàn xã năm 2024 và các năm tiếp theo.
- Về việc phê duyệt kế hoạch và dự toán thực hiện các tuyến đường được UBND tỉnh hỗ trợ xi măng.

## **III. Về thời gian hoàn chỉnh các báo cáo, tờ trình, dự thảo các Nghị quyết và thời gian kỳ họp**

1. Thời gian hoàn chỉnh các báo cáo, tờ trình, dự thảo các Nghị quyết: **Trước ngày 10 tháng 12 năm 2023.**

2. Thời gian dự kiến kỳ họp: **Dự kiến vào ngày 28/12/2023**

## **IV. Tổ chức thực hiện**

Thường trực HĐND xã yêu cầu UBND xã, các ban, ngành, đơn vị và UBMTTQVN xã căn cứ kế hoạch này hoàn chỉnh các thủ tục kỳ họp đúng thời

gian quy định trên và gửi cho Thường trực HĐND xã tổng hợp gửi Đại biểu HĐND xã nghiên cứu thảo luận.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 11 HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, đề nghị UBND xã, các ban, ngành, đơn vị và UBMTTQVN xã nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ban HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã;
- ĐB HĐND xã;
- Lưu: TT HĐND xã.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Hoa**

